
 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ________ 

 

Proposta  PDEL n. 334 / 26.10.2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: forniture Area Laboratoristica VES. Contratti Ponte Operatore Economico Alifax. 
Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di VES in attesa della  gara, destinati 
alle UU.OO delle AA.SS.LL. della Sardegna. Delibera n. 496/2021. -  Ulteriore Impegno di spesa 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore Daniela Carlini  

IFO Diagnostici in vitro Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

IL DIRETTORE DELLA SC 
ACQUISTI DI BENI 
 

Dott.ssa Maria Alessandra  
De Virgiliis 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
 
SI [X]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
249            17/11/2022



 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  

ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che: 
 al momento dell’avvio delle attività di ARES (1 gennaio 2022) nel settore Laboristico della VES di 

tutte le neonate ASL parte delle forniture non risultavano coperte da contratti in corso di validità; 

 - i gruppi tecnici di progettazione non hanno completato il lavoro di progettazione delle gare; 
 - occorre pertanto rinominare urgentemente i gruppi di progettazione integrandoli 

eventualmente anche con rappresentanti dell’ARNAS Brotzu e delle AOU di Sassari e Cagliari; 
 - i contratti che attualmente garantiscono in proroga le forniture sono scaduti il 30.06.2022; 
 
DATO ATTO che gli approvvigionamenti di che trattasi sono stati inseriti nella programmazione 
biennale degli acquisti approvata con Delibera n.134 del 13.07.2022; 
 
CONSIDERATO che spetta ad ARES garantire l’approvvigionamento di questi beni alle ASL fino a 
quando il Dipartimento del Farmaco e quindi tutte le Farmacie Ospedaliere e Territoriali 
dipenderanno direttamente da ARES; 
 
CONSIDERATO altresì che, all’attualità, pur di non interrompere l’attività sanitaria svolta nel 
settore VES non esiste altra via percorribile che un affidamento diretto per il tempo necessario 
all’espletamento ed aggiudicazione della gara; 
 
RITENUTO, per le motivazioni che precedono, che sussistano i presupposti per procedere 
secondo il disposto di cui all’art. 63, comma 3 lett. b) del Codice degli Appalti mediante affidamento 
di contratti ponte con il medesimo precedenti O.E. sino al 31.12.2022,e comunque sino alla 
concorrenza degli importi dedotti in contratto, qualora fosse necessario; 

 
DATO ATTO CHE: 

  si è proceduto a richiedere – all’attuale fornitore la disponibilità a proseguire la fornitura sino al 
31/12/2022, e un’offerta economica migliorativa rispetto all’offerta di gara e/o eventuale altra 
successivamente presentata in occasione dell’ultima negoziazione del 2021; 

 l’ O.E. interpellato ha dichiarato, con apposite note tutte conservate agli atti del procedimento, la 
propria disponibilità ad assicurare le forniture confermando l’applicazione delle medesime 
condizioni economiche per ogni ASSL; 
 
RITENUTO necessario, in esito alla negoziazione:  
di affidare la fornitura in modalità service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Ves 
all’O.E. Alifax per un importo complessivo Iva esclusa di € 39.990,00 iva  esclusa, con decorrenza 
01/01/2022 fino al 31.12.2022 e comunque sino ad esaurimento delle somme impegnate qualora 
necessario, al fine di assicurare l’indispensabile attività assistenziale senza soluzione di continuità 
nelle more dell’espletamento della gara ARES per determinazione diagnostiche Ves, come di 
seguito specificato: 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ASSL   STRUMENTO 
DIAGNOSTICI 
Iva escl 

DIAGNOST
ICI Iva incl Sisar 

Canoni Iva 
escl. 

Canoni Iva 
incl. 

CA 
SS. Trinità  test-1 BCL  

5.949,90 
 €7.258,88    2021/21514        

€2.957,62   €3.608,30  

CA 
San 
Marcellino 

ROLLER 20 
 

           
€1.971,74  €2.405,52  

CA 
San 
Giuseppe 

 ROLLER 20 
 

           
€1.971,74   €2.405,52  

  
    

  
 Tot. CA       

€6.901,10   €8.419,34  

 CARB 
Carbonia ROLLER 20 LC 

 € 8.000,00 
€9.760,00 2021/21522   

   

NU Nuoro JOPLUS € 8.000,00 €9.760,00 2021/21524   

 SS 
Sassari 
Ozieri 

TEST-1 YDL  
  

 
2021/21526        

€3.713,00  €4.529,86  

 SS 
Lab. Base 
SS TEST-1 YDL        

€3.713,00  
 €4.529,86  

 SS Alghero TEST-1 YDL       €3.713,00   €4.529,86  

          
 Tot.  
SS 

     
€11.139,00  

 
€13.589,58  

    
Totale 
generale       €18.040,10  

 
€22.008,92  

 
PRECISATO comunque, che per i contratti che presentano ancora disponibilità residue se ne 
dispone la rimodulazione della scadenza, sempre per l’arco temporale di cui si è detto, per 
consentire l’utilizzo dell’intero ammontare; 

PRECISATO ALTRESI’ che : 
 i contratti ponte derivanti dalla presente rinegoziazione avranno durata, senza soluzione di 

continuità, fino al 31.12.2022, fatta salva la possibilità per ARES-Sardegna di risolvere 
anticipatamente i contratti prima della scadenza del 31/12/2022, senza che alcun OO.EE. 
possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non 
appena attivati i nuovi contratti derivanti dalla nuova aggiudicazione; 

 il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le parti 
con effetto al 31.12.2022; 

 fin da subito, per tutte le forniture in essere, viene applicato il migliore prezzo risultante 
dalla presente rinegoziazione. 

 
Di dare atto che il presente intervento è stato inserito tra quelli previsti nella programmazione degli 
acquisti di beni e servizi Ares per il biennio 2022/2023 ex art. 21 D.Lgs. 50/2016, CUI n. 
F03990570925202200126; 
 
RITENUTO opportuno nominare: 

 quale RUP della presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Codice degli 
Appalti,D.Lgs. 50/2016,  la Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis- Direttore della SC Acquisti 
di Beni; 

 quale Direttore dell'esecuzione delle forniture oggetto del presente atto, ai sensi dell'art. 
101, comma 1, del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, i Direttori dei Laboratori Analisi 
destinatari della fornitura o loro delegati, con il supporto dei Direttori/Responsabili dei 
Servizi Farmaceutici Ospedalieri  operanti presso l’ASL di riferimento, che provvederanno  
all’emissione degli ordinativi attraverso il gestionale di SiSar ed alle restanti fasi del 
processo di liquidazione; 



 

 

 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la  L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
Per i motivi esposti in premessa  

 

PROPONE 

1) di approvare la negoziazione riferita a sistemi analitici di VES agli atti del Servizio Acquisti di beni, 
e procedere al contestuale affidamento all’O.E.Alifax per un importo di € 39.990,00; 
 

 di dare atto che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale 
tra le parti con effetto sino al 31/12/2022, e comunque sino ad esaurimento delle somme 
impegnate qualora necessario, al fine di garantire la continuità delle forniture nelle more della 
contrattualizzazione della procedura di gara centralizzata; 

 
2) di dare atto che le forniture dei prodotti ed i relativi valori contrattuali sono quelli ottenuti sulla base 

dei consumi più recenti, rimodulati per il periodo oggetto del presente affidamento tenendo conto 
dell’eventuale incremento dovuto a seguito dell’emergenza Covid. 

 
3) di stabilire che, nel caso si renda necessario procedere in urgenza, potrà essere disposta 

l’esecuzione anticipata delle forniture; 
 

4) dare atto che il valore complessivo dell’affidamento disposto con il presente atto è 
complessivamente pari a  € 39.990,00 IVA/escl, € 48.787,80 Iva /C.  di cui €  18.040,00 IVA/escl 
per i canoni di noleggio e € 21.949,90 Iva escl. per i diagnostici e il materiale di consumo, da 
imputarsi sui seguenti conti del Bilancio 2022 : 

 

   

UFFICIO 
AUTORIZZA

TIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO (se 

noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DALB 1/2022 

A501010602 “Acquisti di 
DM diagnostici in vitro 

(IVD)  

 

 €  26.778,88 

A508020104 “Canoni di 
noleggio per attrezzature 

sanitarie” 
 €  22.008,92 

 

CIG: da acquisirsi a cura del RUP 

 

7) di nominare: 
 quale RUP della presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Codice degli 

Appalti,D.Lgs. 50/2016,  la Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis- Direttore della SC Acquisti di 
Beni; 

 quale Direttore dell'esecuzione delle forniture oggetto del presente atto, ai sensi dell'art. 101, 
comma 1, del Codice degli Appalti,D.Lgs. 50/2016, i Direttori dei Laboratori Analisi destinatari 



 

 

 

 

della fornitura o loro delegati, con il supporto dei Direttori/Responsabili dei Servizi Farmaceutici 
Ospedalieri  operanti presso l’ASL di riferimento, che provvederanno  all’emissione degli 
ordinativi attraverso il gestionale di SiSar ed alle restanti fasi del processo di liquidazione; 

 
8) di dare atto che il presente intervento è stato inserito tra quelli previsti nella programmazione 
degli acquisti di beni e servizi Ares per il biennio 2022/2023 ex art. 21 D.Lgs. 50/2016, CUI n. 
F03990570925202200126; 
 
9) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale 
della Salute ARES Sardegna. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA  

Dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 

 
 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___________ al _____________ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

 

107329
Font monospazio
17/11/2022     02/12/2022


		2022-10-27T13:20:28+0200
	CARLINI DANIELA


		2022-10-27T13:23:29+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2022-10-28T14:46:58+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-11-07T16:36:45+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-15T18:06:19+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-11-15T18:14:11+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-11-17T11:59:19+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-11-17T13:26:09+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




